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Abstract
Mazkur maqolada yoshlarning ijtimoiy faolligini oshirishda ta’lim muassasalari, oila va mahalla hamkorligining o’rni tahlilqilinadi. Yoshlarning jamiyat taraqqiyotidagi ahamiyati ta’kidlanib, zamonaviy bilim va ko’nikmalarni shakllantirish, ma’naviytarbiyani mustahkamlash va jamoatchilik hayotida faol ishtirok etishga yo‘naltirish masalalari ko‘rib chiqiladi. Hamkorliknimustahkamlash orqali huquqiy ongni rivojlantirish, ijtimoiy mas’uliyatni oshirish va yoshlarni jamiyatning faol a’zolarigaaylantirish yo‘llari tavsiya etiladi.
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Kirish

Jamiyat bilan doimiy munosabatni ushlab turuvchi, o‘z-o‘zinianglab, har bir harakatini muvofiqlashtiruvchi shaxsga xos bo‘lganeng muhim va umumiy xususiyat bu uning faolligidir. Faollik(lotincha —actus - harakat, —activus - faol so‘zlaridan kelibchiqqan tushuncha) shaxsning hayotdagi barcha xatti - harakat-larini namoyon etishini tushuntiruvchi kategoriyadir. Bu - o‘shaoddiy qo‘limizga qalam olib, biror chiziqcha tortish bilan bog‘liq el-ementar harakatimizdan tortib, toki ijodiy uyg’onish paytlarimizdaamalga oshiradigan mavhum fikrlashimizgacha bo’lgan murakkabharakatlarga aloqador ishlarimizni tushuntirib beradi. Shuninguchun ham shaxs, uning ongi va o’z-o’zini anglashi muammo-lari uning faolligi, u yoki bu faoliyat turlarida ishtiroki va uni ud-dalashi aloqador sifatlari orqali bayon etiladi. Har qanday sharoitdaham barcha harakatlar ham ichki-shaxsiy, ham tashqi - ijti-moiy nuqtai nazaridan boshqarilib boriladi. Inson faolligi harakat,faoliyat, xulq tushunchalari bilan chambarchas bog’liq.Inson faol-ligini mujassamlashtiruvchi harakatlar jarayoni faoliyat deb yuriti-ladi. Ya’ni, faoliyat - inson ongi va tafakkuri bilan boshqariladigan,undagi turli-tuman ehtiyojlardan kelib chiqadigan, hamda tashqiolamni va o’z-o’zini o’zgartirish va takomillashtirishga qaratil-

gan o‘ziga xos faollik shaklidir. Bugungi kunda Ozbekiston xalqiyangi demokratik jamiyat qurmoqda, uni rivojlantirishda man-aviyat muhim jihatlardan biri hisoblanadi.
Yoshlarda ijtimoiy madaniyatini shakllantirish - ularga mus-taqil davlat tuzilmasining xususiyatlari, mamlakatning xalqaromaydonda tutgan o’rni, vatanparvarlik va millatlararo do’stliktuyg’ulari, respublikamiz iqtisodiyotini rivojlantirish yo’lidaamalga oshirilayotgan ijtimoiy harakatlar, mehnat an’analari, mil-liy istiqlol g’oyasi va mafkura asoslari haqidagi bilimlarni berishasosida ularda fuqarolik hissini zimmalaridagi burch va majburiy-atlarni bajarishga nisbatan mas’uliyat, yot mafkuraviy qarash-larni anglash va unga qarshi bo’lish, ijtimoiy faollik va fidoyi-lik kabi sifatlarni mujassamlashtirgan yaxlit bir tarbiya jarayonihisoblanadi. Fuqarolik jamiyati institutlari - o’z-o’zini boshqar-ish organlari, nodavlat va jamoat tashkilotlarini mustahkamlashhamda rivojlantirish yoshlarning siyosiy-ijtimoiy madaniyatini,faolligini oshirishning muhim shartlaridan biridir. O’zbekistondadavlat qurilishi va fuqarolik jamiyatini erkinlashtirish, kuchlidavlatdan kuchli jamiyatga o’tish vazifalarini amalga oshirishdahar bir yoshning jamiyatda o’z o’rni bo’lishini bilish, eng muhimi,o’zini jamiyatning ajralmas qismi deb, tushunishi ulkan ahamiyat
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kasb etadi. Bu ijtimoiy faollikka erishishda mavjud demokratikinstitutlar, o’z-o’zini boshqarish organlari, partiyalar, nodavlatva jamoat tashkilotlari muhim o’rin tutadi. Ijtimoiy faollik kishi-larning ijtimoiy voqelikning biror bir sohasidagi fikrlari, his-tuyg’ulari va hatti-harakatlarini jamlashga jamiyat hayotiga bahoberishga va shu asosda ijtimoiy voqelikning tegishli tomonlarinio’zgartirishga ta’sir ko’rsatadi.Siyosiy madaniyat - insonning ij-timoiy faoliyati, ijtimoiy takomili jarayonida shakllanadigan sifat.Uning ma’no-moqiyatini jamiyatdagi ustuvor munosabatlar, us-tuvor qonun-qoidalar mohiyati belgilaydi. Boshqacha aytganda,siyosiy madaniyat muayyan shaxsning jamiyat tomonidan e’tirofetilgan ustuvor munosabatlar, an’ana va qadriyatlar hamda qonun-qoidalarga bo’ysunish darajasi, ular asosida o’z faoliyat ko’nikmasi,xarakter xususiyatlari, xullas, o’ziga xos insoniy qiyofasini shakl-lantira olishidir.Jamiyat siyosiy hayotini tashkil etishda fuqarolarning siyosiymunosabatlarda ishtiroki, ularning siyosiy madaniyati, siyosiyongi, siyosiy qadriyatlari, mentaliteti, milliy-madaniy meros orqalimujassamlashadi hamda jamiyatning tashkil etuvchi muhim jihatihisoblanadi. Jamiyatning o’z-o’zini tashkil etishda. fuqarolarningsiyosiy madaniyat hal qiluvchi omillardan hisoblanadi. Jamiyatningsiyosiy madaniyatini yuksaltirishda milliy-ma’naviy qadriyatlaruning negizida yotadi va o’ziga xos tuzilishga ega bo’ladi. Siyosiymadaniyatdagi o’zgarishlar, yangi steriotiplar mamlakat siyosiyhayotiga ham o’zining ta’sirini o’tkazmasdan qolmaydi. Mahal-liy faylasuf olim I.Saifnazarovning ta’kidlashicha, siyosiy fanlardasiyosiy madaniyatga erishishning asosiy shartlari sifatida quyidag-ilardan asoslanadi:Birinchisi. Demokratik muhit. Demokratik muhitningmazmun-mohiyati nimadan iboratkigi haqida ozgina toxtalibo’tsak, Demokratik muhit - bir guruh yoki bir nechta guruh yoki birnechta qatlamli jamoaning yagona qonun-qoidalar asosida o’zarokelishib, bir-birining insoniy sha’ni, haq-huquqiga ziyon yetkaz-masdan yashashi. Demokratik muhit tarkibi bir qancha subyekt-lardan tashkil topadi: davlat, davlat idoralari, shaxs, oila, jamoat,jamoat muassasalari. Bu subyektlarning hammasi mana shu muhitdoirasida qabul qilingan qonunlar asosida faoliyat yuritadi, bir-birini nazorat etadi, birbirining faoliyatini to’ldiradi.Ikkinchisi. Erkinlik va majburiyat o’rtasidagi muvozanat-ning mavjudligi. Erkinlik va majburiyatni anglash fuqaroni ham,davlatni ham, jamoatchilikni ham faqat qonun doirasida harakatetishga undaydi. Natijada qonunlar faoliyat mezonini begilaydi-gan asosiy qadriyatga, huquqiy tafakkur esa siyosiy madaniyatningmuhim bir omiliga aylanadi.Uchinchisi. Jamiyatda ko’pfikrlik - plyuralizmning asosiy ij-timoiy meyorga aylanishi. Ya’ni har bir fuqaro, har bir ijtimoiy-siyosiy kuch o’zi tanlagan e’tiqod, o’zi tanlagan yo’l, o’zi tanla-gan g’oyani targ’ib etish va jamiyat bag’rida kechayotgan jaray-onlarga erkin munosabat bildirish imkoniga ega bo’lmog’i zarur.Chunki fuqaro yoki muayyan ijtimoiy-siyosiy kuch o’z irodasi, dun-yoqarashini erkin ifoda etish imkoniga ega bo’lmasa, uning siyosiysezgisi, siyosiy madaniyati rivojlanmaydi. Siyosiy madaniyat tiz-imli ravishda o’sib borishi jamiyatda nafaqat siyosiy ong va qarash-larning o’sib borishi, balki ishlab chiqarish, fan, ta’lim, ijtimoiyintegratsiyalashvning ham jadal o’sib borishiga tayanch lokomativrolini bajarib beradi. Qolaversa, olim: “siyosiy madaniyat yuk-salmagan joyda esa ijtimoiy fikrda ham, milliy mafkurada ham,umumiy taraqqiyotda ham olg’a siljish bo’lmaydi, deya uqtiradi.Siyosiy madaniyatni shakllantirishning yo’l va usullari bevositata’lim-tarbiya bilan bogliq.Masalan, bola oiladayoq erkin, o’zfikrini mustaqil bayon eta oladigan qilib tarbiyalansa, u voyaga yet-ganidan keyin ham o’z fikrini dadil, mardona ayta oladigan bo’ladi.Bu jihatdan sobiq sovet davridagi ta’lim tizimi bilan bugungi milliyta’lim tizimini qiyoslash o’rinli bo’ladi. Ma’lumki, sobiq sovet mak-tablarida bolaning erkin fikrlashiga yo’l qo’yilmas, o’qituvchiningaytgani-aytgan, degani-degan edi. Shuning uchun oxir-oqibatdafikran boshqalarga qaram, o’zicha mustaqil bir ishni amalga oshi-rolmaydigan bolalar voyaga yetar edi. Shunga munosib ravishda

fuqarolarning ijtimoiy-siyosiy faoliyati ham o’ta sust edi. Ularo’zicha biror-bir tashabbus bilan chiqa olmas, hayolidagi o’yfikrnierkin bayon eta olmas edi. Bu hol, tabiiyki, jamiyatdagi umumiysiyosiy madaniyat darajasiga ta’sir etardi. O’rni kelganda shuniham ta’kidlash lozimki, aholining siyosiy madaniyati yuksaltirishbilan bog’liq maqsadlar va vazifalar O’zbekiston ichki siyosatidagieng dolzarb vazifalardan biri bo’lib kelgan. Bu borada davlat vajamiyat tomonidan zalvorli ishlar amalga oshirmoqda. Mahalliysoha olimi A.Haydarov: “Siyosiy madaniyat xalqning salohiya-tini namoyish etadigan qadriyatga aylanishi uchun milliy g’oyadarkor. Milliy g’oya - mamlakat xalqini olg’a yetaklovchi ezgu fikr-lar majmui. Milliy g’oyada siyosiy madaniyatga xos xususiyatlaruning negizida yotadi. Bu milliy istiqlol g’oyasi tayanadigan milliy-ma’naviy qadriyatlar orqali jamiyatning siyosiy madaniyatiningham namoyon bo’lishida asosiy tayanch, negizi bo’lib hisoblanadi.Ularning maqsad va manfaatlarini birlashtirib turadigan bosh g’oyabo’ladi. Bu g’oya mamlakatda demokratik jamiyat ozod va obodVatan, erkin va farovon hayot qurish maqsadlari bilan mushtarakbo’lib, siyosiy madaniyati yuqori bo’lgan har bir kishi o’z ish faoliy-ati, siyosiy institutlarga bo’lgan munosabati, o’z manfaatlari bi-lan boshqa ijtimoiy guruhlar manfaatlarini uyg’un ko’rishi hamdamuvofiqlashtirishda siyosiy madaniyati yaqqol namoyon bo’ladi” ,deydi. Siyosiy madaniyat, fuqarolarning siyosatni tushunishi, unianglab yetishidagina emas, ko’proq unga bo’lgan munosabatda,amal qilish va amalga oshirishning tamoyillarida ularning fe’l-atvor ko’rinishlari, hatti-harakatlari meyorlarining siyosat bilanmuvofiq kelish yoki kelmaslik holatlari orqali o’z ifodasini topadi.Bu o’rinda ham soha vakilining fikriga qo’shilish o’rinli, negaki,fuqarolarning siyosatni tushunish va uni qabul qilish holati jamiy-atdagi mavjud tarbir-tamoyillar va siyosiy talablarga mos bo’lsasiyosiy madaniyatning amalga oshishi ham oson kechadi.Yoshlarda manaviyatn shakllantiradigan muhim omil bu talim-tarbiya tizimidir. Ilmu-marifatga, talim-tarbiyaga inson kamoloti,millat ravnaqining asosiy sharti deb qarash lozim. Shu sababli mak-tab, yoshlarning talim-tarbiya masalasi davlat nazoratida ekanligiKonstitutsiyamizda belgilab qoyilgan.Shu sabab yoshlar tarbiyasi davlatimizning doimo diqqatmarkazida bolib, bu jarayon Mustaqillik yillarida uzluksiz davometmoqda. Umuman mamlakatimizda qabul qilingan yoshlargaoid qonunlarning barchasida yoshlarimizning puxta bilim ol-ishi bilan bir qatorda xalqaro maydondagi faolligi va ishtirokinitaminlash, voyaga yetmagan, boquvchisini yoqotgan, kop bolalioilalarni ijtimoiy-iqtisodiy tomondan himoyalash, iqtidorli yosh-larni aniqlash va qollab-quvvatlash kabi masalalar doimiy nazo-rat ostida bolmoqda. Mamlakatimizda ota-ona mehridan, ularn-ing tarbiyasidan mahrum bolgan va imkoniyati cheklangan bo-lalarga alohida etibor, mehr, gamxorlik korsatib kelinayotganligietiborga molik. Mehribonlik uylari, maktab internatlarining vamaktabgacha tarbiya muassasalarining moddiy-texnik bazasinibosqichma-bosqich mustahkamlash, oquv-tarbiyaviy jarayoninitubdan takomillashish masalalari belgilangan.Ozbekistonning mustaqil rivojlanishi yillarida odamlarningtafakkuri va dunyoqarashi ozgardi. Demokratik qadriyatlarni mus-tahkamlash, iqtisodiy va siyosiy hayotni liberallashtirish va jamiy-atni yangilashda oz nuqtayi nazarini koradigan yangi avlod hayotgashakllanmoqda.Yangi jamiyat bunyodkorlari yoshlar tarbiyasidamahallaning va keng jamoatchilikning orni buyuk.Yosh yigit vaqizlarimiz mustaqil hayotga kirib borishi, yosh oilalarning oz orin-larini topa olishida, kishilar ortasida mehr-oqibatning, birodar-likning tarkib topishida mahalla oqsoqollari va nuroniy otaxon-lar, onaxonlarning tutgan orinlari muhimligini takidlash lozim.Yoshlar manaviy tarbiyasida ota-ona masuliyati alohida orin tutadi.Insonning eng sof va pokiza tuygulari, ilk bor hayot togrisidagitushunchalar, dunyoqarashlar, yaxshilik va ezgulik, olijanoblikva mehr-oqibat, or-nomus, andisha kabi inson uchun zarur bol-gan muqaddas tushunchalar dastlab oilada qaror topa boshlaydi vasongra jamoaga kochadi.Yoshlarning manaviy ehtiyojlarini tolaroq qondirish uchun
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talim-tarbiyaga xizmat qiladigan muhim vositalarni yangi sifatbosqichiga kotarish zarur boladi. Shu bilan birga bu sohalardagimavjud katta-kichik kamchiliklar va nuqsonlarga tezlikda barhamberish va bunday salbiy holatlardan qutilish lozim boladi.Mamlakatimizda yoshlar manaviy tarbiyasida falsafiy, ijtimoiy,siyosiy va gumanitar fanlar ahamiyati beqiyos, shu sabab bu fan-lar vakillari ozlarining ota masuliyatli vazifalarini bugungi kuntalabi darajasida bajarishlari lozim boladi. Bu sohadagi darslik-lar, oquv qollanmalari, adabiyotlarning hamda mutaxassislarningham saviyasi yuqori bolishi talab etiladi.Yuqoridagilardan xulosaqilib aytish mumkinki, xalqimiz, eng avvalo yoshlarimiz manaviyolamini kuchaytirish va daxlsizligini asrash uchun doimo sergak,ogoh va hushyor bolishimiz, tahdidlarga qarshi chuqur oylangan,ilmiy uslubga asoslangan va uzluksiz davom etadigan manaviy tar-biyani olib borish lozim boladi.Bugun siyosiy madaniyat jamiyat rivoji, fuqarolar manfaat-lari va ijtimoiy-siyosiy faolligini yuzaga chmqarishga qaratilganbo‘lib, bu jarayonda jamiyatda siyosiy mafkura ham o‘ziga bo‘lganahamiyat kasb etadi. Negaki, siyosiy mafkuraning amal qilish dara-jasi ijtimoiy-siyosiy faoliyatning tizimli va sohalar kesimida in-tenvis va integrativ ijtimoiy jarayonlarni rivojlantirishga ko‘makberadi. Bu xususda, ya’ni jamiyatda siyosiy madaniyat va siyosiymavkuraning keng amal qilishini ta’minlash maqsadida quyidagitavsiyalarni ham ilgari surish muhim bo‘ladi: Birinchidan, aholin-ing keng ommasi uchun ijtimoiy jarayonlarni tashabbuskorlar-ini kengaytirish va fuqarolar mas’ulligini oshirishga qaratilgan«Ijtimoiy-siyosiy madaniyat kodeksi»ni ishlab chiqish va amaliy-otga tatbiq etilishini yo‘lga qo‘yish; Ikkinchidan, umumta’limmuassasalari bitiruvchilari, professional ta’lim o‘quvchilari va no-mutaxassislik oliy ta’lim muassasalari talabalari uchun siyosiy-ma’naviy madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy-ommaboprisolalarni tizimli ravishda muntazam nashr etib borish maqsadgamuvofiq.
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